correcta aplicación del Presupuesto, y para homogeneizar, racionalizar y ejercer un mejor 
control del gasto público en la municipalidad, en coordinación con el Síndico de Hacienda.  

CAPÍTULO II 

DE LAS EROGACIONES 

Artículo 4.- El gasto total previsto para el Ejercicio Fiscal 2011 importa la cantidad de 
$1´100,728,082.11 (Son: Un mil Cien millones, Setecientos Veintiocho mil, Ochenta y Dos 
Pesos, 11/100 M.N), y se sufragará con los recursos previstos en la ley de Ingresos del 
Municipio de Carmen para el Ejercicios Fiscal 2011 y que fuera aprobado por el Congreso 
del Estado, mismos que por concepto de Impuestos, Derechos, Productos,

[...]

1,100,728,082.11 

Artículo 8.- Las erogaciones previstas para las Juntas, Comisarías y Agencias en el año 
2011, en términos de lo dispuesto en el artículo 66 de la Ley de Coordinación Hacendaria 
del Estado de Campeche, importan la cantidad de $ 49´995,959.32 (Son: Cuarenta y 
Nueve Millones Novecientos Noventa y Cinco mil Novecientos Cincuenta y Nueve Pesos 
32/100 M.N) y se desglosa de la siguiente manera:  

ENTIDAD 

IMPORTE  
% (PESOS) 

H. JTA. DE ATASTA 11,711,317.51 23.42% 

H. JTA. DE SABANCUY 17,992,258.43 35.99% 

H. JTA. DE MAMANTEL 6,426,615.30 12.85% 

TOTAL DE JUNTAS MUNICIPALES 36,130,191.23 72.27%

[...]

conforme lo establece la normatividad legal que corresponda.  

Artículo 9.- Las erogaciones previstas para las entidades de la administración pública del 
Municipio de Carmen, cuyos programas están incluidos en este presupuesto importan la 
cantidad de $ 140´477,827.74 (Son: Ciento Cuarenta millones Cuatrocientos Setenta y 
Siete Mil Ochocientos Veintisiete Pesos 74/100 M.N) y se distribuyen de la siguiente 
manera:  

ENTIDAD IMPORTE 
(PESOS) 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 28´000,000.00 

Instituto Municipal de Planeación 4´000,000.00 

Instituto Municipal de la Vivienda  5´000,000.00

[...]

Instituto Municipal de la Mujer 3´000,000.00 

Sistema Municipal del Agua Potable 100,477,827.74 

Total  140,477,827.74 

Artículo 10.- Las erogaciones previstas para el pago de la deuda pública municipal con 
recursos del gasto corriente importan la cantidad de $ 182´032,691.85 (Son: Ciento 
Ochenta y Dos millones Treinta y Dos Mil Seiscientos noventa y un pesos 85/100 M.N.)  

Artículo 11.- El Presidente Municipal estará facultado para realizar amortizaciones de 
deuda pública con los excedentes de los ingresos ordinarios presupuestados y con los 
recursos que se obtengan por la enajenación de otros bienes muebles e inmuebles que en

[...]

financieros contables del mes en que se realice la amortización.  

CAPITULO III 

DE LAS APORTACIONES FEDERALES 

Artículo 12.- Las erogaciones previstas con recursos pertenecientes a los Fondos de 
Aportaciones Federales ascienden a la cantidad de $ 159,917,761.00 (Son: Ciento 
Cincuenta y Nueve millones Novecientos Diecisiete mil Setecientos Sesenta y un pesos 
00/100 M.N.) y se integrará de la siguiente manera:  

CONCEPTO IMPORTE 

(PESOS) 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal 

66´355,021.00 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 93´562,740.00

[...]

Total General $66,355,021.00 

Artículo 14.- Las erogaciones que se prevén realizar con cargo a los recursos federales 
que se convengan y que, en su caso, sean, administrados y aplicados directamente por la 
municipalidad ascienden a la cantidad de $75´102,858.37 (Son: Setenta y Cinco millones 
Ciento Dos mil Ochocientos Cincuenta y Ocho Pesos 37/100 M.N.) conforme a lo siguiente:  

FUENTE IMPORTE 
(EN PESOS) 

PEMEX 30´000,000.00 

HABITAT 3´309,740.40 

CREDITO PRODUCTIVO 7´628,628.99 

RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS  4´426,701.38 

PROGRAMA TU CASA 8´065,376.04 

PORGRAMA OPCIONES PRODUCTIVAS 329,950.00